
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 476 del 23/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Acquisto n.1 barra di memoria ram per blade server
CIG: ZE32FF1C71

Il sottoscritto dott. Yuri Lettica, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 
241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore I la seguente 
proposta di determinazione:

Premesso che:
• l'Ente, nel datacenter comunale, utilizza server, acquistati tramite la 

Convenzione Consip 10;
• a causa dell'intenso utilizzo, una barra di memoria ram di uno dei server in uso, 

si è guastata e ha urgente necessità di essere sostituita per evitare perdite di dati 
e conseguente blocco di servizi;

Rilevato che, per superare tale criticità, risulta necessario procedere all'acquisto di n.1 
barra di memoria ram dello stesso tipo delle altre presenti sul server, tale da garantire 
la compatibilità con lo stesso e identificata nel modello "Hynix 16GB DDR4-2133 
2Rx4 ECC REG RoHS per Supermicro e Server Xeon Intel";

Verificato che sul ME.PA. di Consip è attualmente disponibile quanto necessario con
tempi di consegna e costi adeguati alle esigenze dell’Ente e congrui;

Verificato che, in esecuzione di quanto disposto dall’art.1 - comma 449 – della
Legge 488/1999 e ss.mm.ii. e dall’art.7 - comma 2 - Legge 94/2012 risulta, al



Pagina 2/4

momento, non esistente una convenzione stipulata da Consip tale da consentire 
l'acquisto di quanto necessario in quanto a requisiti di compatibilità con il NAS in uso 
presso l'Ente;

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2007)” 
il quale prevede, tra l’altro, che le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ai mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010;

Rilevato che, a seguito di un'indagine svolta su Consip, risultano disponibili i 
dispositivi necessari e che l'offerta con minor prezzo è quello della ditta TECNOS 
S.A.S. DI PERINI GIANNI di Chioggia (p.i.: 03522310279), che offre la barra di 
memoria ram necessaria, al costo complessivo di €217,16 - come da allegato 
preordine ME.PA.;

Visto l’art. 24 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, che svincola le PP.AA., fra le 
quali anche gli EE.LL., a prescindere dal valore del contratto, dall’obbligo di 
ricorrere a procedure di selezione pubbliche, qualora facciano ricorso al mercato 
elettronico nell’ambito delle convenzioni CONSIP;

Atteso che, ai sensi dell’art 3 della legge n. 136/2010, modificata dal D.L. n. 
187/2010, convertito dalla legge n. 217 del 17/12/2010, sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari è stato acquisito il CIG: E32FF1C71;

Vista la deliberazione del C.C. n. 19 del 24/03/2017 con cui è stato approvato il 
regolamento di contabilità dell’Ente;

Viste:
• la Deliberazione di C. C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per 
il triennio 2020 – 2022;

• la Deliberazione di G. M. n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le 
attribuzioni dei Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi,al quale rinvia;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge regionale n. 48/1991 e ss.mm. 
ii.;



Pagina 3/4

Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune.

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

RITENUTO di provvedere in merito;

Visti
- l’ art 107 del D.L.gs n.267 18/8/2000;
- il vigente O.R.EE.LL;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente 
richiamate:

1. procedere, facendo ricorso al ME.PA. di Consip,  all’acquisto di n.1 barra di 
memoria ram mod."Hynix 16GB DDR4-2133 2Rx4 ECC REG RoHS per 
Supermicro e Server Xeon Intel", dalla ditta TECNOS S.A.S. DI PERINI 
GIANNI di Chioggia (p.i.: 03522310279),  al costo complessivo di €217,16 - 
come da allegato preordine ME.PA.;

2. precisare che per tale fornitura è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture il Codice identificativo di Gara 
(CIG)  E32FF1C71, così come previsto dalla normativa vigente in materia;

3. impegnare la somma di €217,16 al cap.: 1190.10, bil.: 2020, Cod.Bil.:01.08-
1.03.01.02.006  - scadenza 31/12/2020;

4. autorizzare il dott. Yuri Lettica, punto ordinante dell’Ente, all’acquisto dei 
beni necessari come da allegate bozze d'ordine ME.PA.;

5. autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a liquidare l'importo agli acquisti tramite 
ME.PA.;

6. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co.8 del 
D.lgs n. 267/2000;

7. pubblicare la presente determinazione, oltre che all’Albo Pretorio on-line, 
come per legge, sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione 
trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Lettica Yuri 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/12/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


